
COPIA

               COMUNE DI
SAN DONACI
PROVINCIA DI BRINDISI

_________

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale
N. 56 DEL 23/05/2022

OGGETTO: ISTITUZIONE ED APPROVAZIONE DIRITTI DI ISTRUTTORIA DELLO SPORTELLO UNICO PER LE
ATTIVITÀ PRODUTTIVE

L'anno  2022 addì 23 del mese di  maggio alle ore 12:15 nella sala delle adunanze del Comune 
suddetto, convocata con apposito avviso, la Giunta Comunale si è riunita nelle persone seguenti:

Presente Assente

1 Angelo MARASCO Sindaco Sì

2 Mariangela PRESTA Vice Sindaco Sì

3 Teresa DONATEO Assessore Sì

4 Gianluca ZURLO Assessore Sì

5 Francesco TAURINO Assessore Sì

Partecipa alla seduta  SEGRETARIO COMUNALE    Giorgia VADACCA

Riconosciuto legale il  numero degli  intervenuti,  IL SINDACO dott.  Angelo Marasco assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per trattazione dell'argomento avente l'oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione in atti, recante i pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 
18.08.2000 n. 267;

Con voti unanimi legalmente espressi,

DELIBERA

– Di approvare la proposta medesima, avente l'oggetto suindicato ed entro trascritta;
– Di  Dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134 

comma 4 del D.Lgs 267/2000;

Delibera di G.C. N° 56 del 23/05/2022 - Pag 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che è intenzione dell’Amministrazione Comunale attivare tutti gli strumenti utili per la 
semplificazione dei  procedimenti  amministrativi  ed in particolare per gli  adempimenti  a carico 
delle imprese;

VISTO il  D.P.R. 7 settembre 2010 n. 160 ad oggetto: “Regolamento per la semplificazione ed il 
riordino della disciplina sullo sportello unico per le attività produttive, ai sensi dell’art. 38, comma 
3 del  D.L.  112/2008,  convertito  con modificazioni,  dalla  Legge  133/2008”,  entrato in  vigore  il  
30/03/2011, per la parte relativa al procedimento “automatizzato”, ed il 01/10/2011, per la parte 
relativa al procedimento “ordinario”, con l’obbligo previsto dal decreto stesso di interagire con la 
Imprese solo per via telematica;

CONSIDERATO che lo Sportello Unico per le Attività produttive rappresenta un efficace strumento 
di semplificazione amministrativa, la cui attivazione, anche attraverso la convezione con la Camera 
di Commercio di Brindisi per l’utilizzo del portale  impresainungiorno  ha consentito di sviluppare 
ulteriori forme di razionalizzazione e semplificazione amministrativa;

VISTO  il  Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 10/11/2011 per l’attuazione dello 
Sportello Unico;

CONSIDERATO che  l’art.4  comma  3  del  predetto  DPR  n.  160/2010  prevede,  in  relazione  ai 
procedimenti attivati dal SUAP, di porre a carico dell’utente interessato il pagamento delle spese  
di istruttoria e dei diritti previsti da disposizioni di leggi statali e regionali vigenti, compresi i diritti  
e le spese di istruttoria previsti a favore del Comune, secondo le vigenti disposizioni;

DATO ATTO che per quanto concerne i procedimenti inerenti le attività economiche e produttive 
occorre procedere ad un adeguamento o, laddove non previsto, ad una istituzione delle tariffe 
dovute dall’utenza;

RITENUTO pertanto necessario:

 procedere  all’istituzione  dei  diritti  istruttori  per  l’espletamento  di  pratiche  che 
comportano, in base alla maggiore o minore complessità, l’esame puntuale della disciplina 
di riferimento, il coinvolgimento di altri Uffici comunali o di Enti terzi, lo svolgimento di  
procedure  complesse  quali  il  rilascio  di  autorizzazioni  diversificate,  l’indizione  di 
conferenze e collaudi;

 approvare le relative tariffe, come da Allegato “A”, al fine di dare copertura alle spese che 
l’Amministrazione sostiene nell’interesse dei privati, cosi come già previsto per le pratiche 
edilizie, specificando che le istanze pervenute senza la ricevuta dell’avvenuto pagamento 
dei  diritti  dovranno  essere  ritenute  nulle  né  tali  diritti  potranno,  in  ogni  caso,  essere 
ritenuti rimborsabili;

Delibera di G.C. N° 56 del 23/05/2022 - Pag 2 di 4



VISTO:

 il D.Lgs. n. 267/2000;

 il D.Lgs. 241/1990 e s.m.i.;

 il D.Lgs. 59/2010 e s.m.i.;

 D.P.R. 160/2010 e s.m.i.

 lo Statuto Comunale; 

 il Regolamento comunale degli Uffici e dei Servizi;

Con voti favorevoli unanimi

PROPONE

1. di istituire ed approvare i diritti di istruttoria dello Sportello Unico per lo Sportello Unico 
per  le  Attività  Produttive,  in  conformità  all’Allegato  “A”,  che  fa  parte  integrante  e 
sostanziale della presente proposta di deliberazione, al fine di dare copertura alle spese 
che  l’Amministrazione  sostiene  nell’interesse  dei  privati,  cosi  come  già  previsto  per  le 
pratiche  edilizie,  specificando  che  le  istanze  pervenute  senza  la  ricevuta  dell’avvenuto 
pagamento dei diritti  dovranno essere ritenute nulle né tali diritti potranno, in ogni caso, 
essere ritenuti rimborsabili;

2. di  dare atto  che i  diritti  di  istruttoria del  SUAP dovranno essere corrisposti  secondo le 
modalità stabilite dallo stesso SUAP con proprio atto;

3. di dare atto che l’applicazione delle tariffe in oggetto decorrerà dalla data di approvazione 
delle stesse;

4. di  nominare responsabile  del  procedimento  amministrativo  l'Ing.  Mauro  Solazzo  già 
Responsabile del IV° Settore; 

Stante  l’urgenza  di  provvedere  con  separata  votazione  favorevole  unanime  la  immediata 
eseguibilità del presente atto.

Delibera di G.C. N° 56 del 23/05/2022 - Pag 3 di 4



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto.

Seguono le firme dell'originale.

IL SINDACO Segretario Comunale
F.to dott. Angelo Marasco F.to Giorgia VADACCA

ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 DEL T.U.E.L. N. 267/2000

[   ]La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi dieci giorni dalla pubblicazione
[ X ]La presente Deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile
  

Segretario Comunale

F.to Giorgia VADACCA

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE

Il sottoscritto, visti gli atti di ufficio,

CERTIFICA

che la presente deliberazione, in data odierna:
• è stata pubblicata all’Albo Pretorio Informatico del Comune e vi rimarrà per  15 giorni consecutivi dal 

27/05/2022 al 11/06/2022 (Rep. n. 669 ), come prescritto dall’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, 
n. 267.

Data, 27/05/2022

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  Giorgia VADACCA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di San Donaci. 
Per copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

San Donaci, 27/05/22

_____________________________

Delibera di G.C. N° 56 del 23/05/2022 - Pag 4 di 4


	PROVINCIA DI BRINDISI

